

Y. YAMADA S/A Comércio e Indústria - em Recuperação Judicial C.N.P.J/MF Nº 04.895.751/0001-74 NIRE 1530000994-4 de 16/08/1950. Senhores acionistas, credores e quaisquer outros interessados : A Y.Yamada S. A. Comércio e Indústria em Recuperação Judicial, pessoa jurídica de direito privado, constituída sob a forma de sociedade anônima de capital fechado, nos termos da Lei 6.404/76 e em observância ao que regulamenta a Lei 11.638/2007, faz publicar neste ato suas demonstrações financeiras relativas ao ano encerrado em 31/12/2019 para que surta os efeitos na totalidade dos documentos e relatórios relativos à prestação de contas da administração, assim como aqueles que dão origem aos demonstrativos ora publicados estão à disposição na sede da Companhia. A empresa, juntamente com 04 controladas, encontra-se em Recuperação Judicial, com fundamento no Art 51 e seguintes da Lei nº 11.101/2005 (LRJ). A recuperação judicial em curso, tem por objetivo viabilizar a superação da situação econômico-financeira da companhia, para permitir a manutenção da fonte produtora, do emprego dos trabalhadores e dos interesses dos credores, promovendo, assim, a preservação da empresa, sua função social e o estímulo à atividade econômica. Em 18/08/2018, em assembléia de credores, foi aprovado o Plano de Recuperação Judicial e homologado pelo Juízo da 13ª Vara Cível e Empresarial da Capital. À Diretoria. Belém, 27 de Março de 2020.

BALANÇO PATRIMONIAL			
ATIVO (em R\$)	31/12/2019	31/12/2018	
CIRCULANTE	58.048.642,70	143.365.398,92	
Disponível	1.092.928,64	973.483,67	
Caixa e Bancos	1.092.928,64	973.483,67	
Estoque	12.545.779,74	6.617.448,68	
Clientes a Receber	5.072.402,12	127.106.359,39	
Outros Créditos a Receber	39.337.532,20	8.668.107,18	
Créditos a Receber vinculados à Recup Judicial	34.266.666,66	-	
Outras Contas a Receber	5.070.865,54	8.585.950,19	
Despesas Antecipadas	-	82.156,99	
NÃO CIRCULANTE	172.590.272,67	263.151.674,44	
Créditos e Valores	18.716.293,53	47.481.844,94	
Depósitos Judiciais	2.653.607,02	4.836.981,61	
Aplicação em Título de Capitalização	-	88.000,00	
Créditos com Pessoas Não Ligadas(PJ)	-	5.813.513,24	
Créditos com Pessoas Ligadas(PJ)	14.927.608,94	17.291.128,22	
Encargos Financeiros a Apropriar	-	18.360.603,82	
Despesas Antecipadas a Apropriar	1.135.077,57	1.091.618,05	
Investimentos em Controladas e Não Controladas	55.585.415,28	82.523.587,79	
Imobilizado	98.040.858,77	124.467.764,17	
Imoveis	96.643.995,56	101.089.995,56	
Móveis e Utensílios	1.011.592,60	10.082.601,98	
Veículos	1.333.075,35	10.175.508,06	
Maquinas e Equipamentos	7.674.500,00	95.647.507,44	
Outras Imobilizações	1.038.491,60	15.414,62	
(-) Depreciação Acumulada	(9.660.796,34)	(92.543.263,49)	
Intangíveis	247.705,09	8.678.477,54	
TOTAL DO ATIVO	230.638.915,37	406.517.073,36	
PASSIVO (em R\$)	31/12/2019	31/12/2018	
CIRCULANTE	48.300.648,53	85.232.235,95	
Fornecedores	5.479.871,95	6.397.470,24	
Empréstimos e Financiamentos	-	2.903.663,83	
Obrigações Fiscais e Sociais	9.657.689,26	74.255.989,88	
Outras Contas a Pagar	33.163.087,32	1.675.112,00	
Créditos a Realizar vinculados à Recuperação Judicial	32.727.658,16	-	
Outras Contas a Pagar	435.429,16	1.675.112,00	
NÃO CIRCULANTE	599.538.900,45	552.419.047,26	
Empréstimos e Financiamentos Bancários	108.422.923,80	99.171.405,59	
Parcelamentos Fiscais e Sociais	168.650.455,42	104.195.370,67	
Débitos com Partes Relacionadas	17.631.398,97	20.988.501,42	
Contas a Pagar - Recuperação Judicial	249.082.830,62	268.312.477,94	
Outras Contas a Pagar	5.568.546,79	5.568.546,79	
Provisões para Contingências Fiscais e Sociais	50.182.744,85	54.182.744,85	
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	(417.200.633,61)	(231.134.209,85)	
Capital Social Integralizado	29.653.124,00	27.093.006,00	
Reservas de Lucros	5.041.218,88	5.041.218,88	
Prejuízos Acumulados	(451.894.976,49)	(263.268.434,73)	
TOTAL DO PASSIVO	230.638.915,37	406.517.073,36	

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO ENCERRADO EM (Em R\$)		
Rubrica	31/12/2019	31/12/2018
Receita Operacional Bruta	50.134.065,52	48.029.753,85
(-) Deduções de Vendas (Impostos e Devoluções)	(3.763.936,25)	(4.897.641,11)
(=) Receita Operacional Líquida	46.370.129,27	43.132.112,74
(-) Custo das Mercadorias Vendidas	(31.725.106,18)	(34.248.950,76)
(=) Lucro Operacional Bruto	14.645.023,09	8.883.161,98
(-) Despesas de Vendas	(249.840,94)	(497.738,20)
(-) Despesas Gerais e Administrativas	(32.975.505,43)	(39.980.442,58)
Despesas com Pessoal	(11.313.783,21)	(13.855.583,68)
Despesas Administrativas	(19.086.900,52)	(21.697.024,22)
Honorários/Pro labore	(936.000,00)	(1.183.056,24)
Depreciação/Amortização	(1.638.821,70)	(3.244.778,44)
(+) Outras Receitas Operacionais	4.839.776,66	10.798.460,79
(-) Outras Despesas Operacionais	(36.331,31)	(85.673,20)
(=) Resultado Operacional Antes do Resultado Financeiro	(13.776.877,93)	(20.882.231,21)
(+) Receitas Financeiras	1.188.724,91	3.240.190,67
(-) Despesas Financeiras	(6.084.852,53)	(16.194.402,09)
(=) Resultado Operacional Após Resultado Financeiro	(18.673.005,55)	(33.836.442,63)
(-) Perdas/Ganhos Extraordinários de Anos Anteriores/Recuperação Judicial	(169.953.536,21)	6.046.220,05
(=) RESULTADO DO EXERCÍCIO	(188.626.541,76)	(27.790.222,58)

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA DO EXERCÍCIO ENCERRADO EM 31/12/2019 PELO MÉTODO INDIRETO		
DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA (Em R\$)	31/12/2019	31/12/2018
ATIVIDADES OPERACIONAIS		
Prejuízo do Exercício	(188.626.541,76)	(27.790.222,58)
Ajustes do Resultado que não envolvem fluxo de caixa		
Depreciações/Amortizações	1.638.821,70	3.244.778,44